geçen bu kelime; süslenmek,3 kale,4 gökyüzündeki burçlar5 gibi çeşitli manalarla ifade
edilmiştir. Adını burç kelimesinden alan Burûc Suresi’nin burçlarla dolu semaya yeminle
başlaması ise dikkat çekicidir.6 Fahreddı̂n er-Râzı̂ (ö. 606/1209) burûc kelimesinin manası
ile ilgili üç farklı görüşün olduğunu ifade eder. Birincisi; kelimenin ilk anlamı on iki burçtur
ki; en meşhur olan görüş budur. Râzı̂’nin düşüncesine göre Allah’ın burçlardaki enteresan
durumlarından dolayı onların üzerine yemin etmesi güzel ve yerindedir.

İşte astrolojinin İslam dünyasında başlangıcı, astrologların,
filozofların, felsefî okulların, Yahudi ve Hristiyan bilginlerin etkisiyledir. Bu faaliyetler
özellikle de Abbasi halifesi Ebu Cafer el-Mansûr (ö. 158/775) döneminde meydana
gelmiştir.36 O dönemlerden günümüze kadar devam eden astroloji, insanın iradesine etkisi
bağlamında İslami temeller çerçevesinde incelenecektir.

2. İnsan İradesi Bağlamında İslam’ın Burçlara Bakışı

Falın bu çeşidi, yıldızların konum ve tesirlerini inceleyerek insanın kaderini
önceden bilmeyi amaçlayan astrolojiyle yakından ilgilidir.39

Ebu’l Mu’ı̂n en-Nesefı̂ (ö. 508/1115) astroloji ilmi ile uğraşanların, yıldızların ve on
iki burcun insana etkisi noktasındaki iddianın tutarsız olduğunu ispat için Ehl-i Sünnet
âlimlerinin mesele hakkındaki düşüncelerini ifade etmektedir. Buna göre burçlar, yıldızlar,
ay ve güneş belirli bir iş için tahsis edilmekle birlikte, insan hayatına herhangi bir etkileri
bulunmamaktadır.

İ bn Haldun (ö. 780/1378) ilm-i nücûmun elde edilen bilgilerle olayların hayır ve
şer durumuna göre karar verilmesinin fal özelliği taşıdığını belirtmektedir. Buna göre
yıldızların kuvvet ve etkisinden hareketle tahminde bulunulması ile varlıklarda olacak
durum ve olayların olmadan önce bilinebilmesinin iddiası belirtilen yöndedir.47 Ona göre
insanın tabiatında gaybı bilmeye yönelik bir ilgi mevcuttur.

Zira onların iddiaları zan ve
tahmine dayanır. İ nsanın doğduğu günü dikkate alarak o günkü göğün durumu, yıldızların
konumu ve insan üzerindeki etkilerinden hareketle onun kaderi hakkında yorum yapma
tahminden başka bir surette kendini göstermez.48

Gazzâlı ̂ (ö. 505/1111) gezegenlerle ilgili görüşlerinde onların insanlar için
faydalarına değinir. Mesela; Güneş canlıların ısınması için yaratılmıştır. Buna göre Güneş
sistemindeki her bir gezegenin yaratılışı boşuna değil bilakis bir amaç üzeredir. Bu konuda
Kur’an’ın "Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün farklı oluşunda selim akıl
sahipleri için elbette ibretler vardır.

Bu durum,
belirsizlikten kurtulma ve kesin bir şeye inanma arzusunun sonucudur.

İslam kültüründe insan yaşamına yön verecek bilgi kaynaklarını delilleriyle beraber
ortaya koymaya çalışan kelamcıların olduğu görülmektedir. Ehl-i Sünnet Kelamının en
önemli temsilcilerinden biri olan Ebû Mansûr el- Mâtürîdi (ö. 333/944) Kitâbü’t-Tevhîd adlı
eserinde bilgi edinme yollarını; duyuların idraki, haberler ve istidlal olmak üzere üç
kategoride ele alır.61 Kelâm’da istidlal, bilgi üretme açısından son derece önemlidir. Aklın
bu işlevinin yerine getirmesi sürecinde değişik evrelerde devreye giren ve akla farklı
açılardan destek veren yardımcı kuvvetler vardır.